a ij

**Q**uō eū potero iudicare cōsilio superiorē. quē videro morib⁹ infe-  
riorem. **S**upra me debet esse. cui me cōmittere paro. **Q**uō eū ydo-  
neum putabo qui mihi det cōsiliū. qui nō dedit sibi. et mihi eū va-  
care credā qui nō vacet sibi. cui⁹ aim volnptates occupant. libido  
deuincit. avaricia demergit cupiditas perturbat. **H**ec ambro. **C**hi  
vero qui ab ip̄is policie tam ciuilis q̄z ecclesiastice rectori⁹ in pte  
sollicitudinis ppter curarū relevamē assumūt. sunt velut supcilia  
ip̄oz p̄sidenti⁹. qui oculoz officiū gestat. **S**icut em p supcilia pte  
gunt oculi a quoq̄ improprio puluerie illapsu. vel a ventoz ure-  
binae. t vniuersaliter a qualibet alia aduēticia occasione. que possit  
acumē eoz obtūdere. ita t fideles officiales. vt sunt i ordine carthue-  
siensis vicarij t pcuratores. suos priores ab oī hostili iaculo. ab ob-  
p̄brijs detrahenti⁹ t murmurator⁹ ptegūt. t cōtra cuncta picula.  
mūnimē se offerunt. t aiam suā ponit p illoz reverentia. ne honor  
aut obia ip̄oz in aliquo minuat. t ne aliquis subditor⁹ cōtra coruz  
bonā famā quid moliat. **P**relatos vero oculoz officiū piter et  
ymaginē seruare diri. qui in fronte in eminētiori pte corporis locati  
sunt. vt possint corporis picula priusq̄ imminēt puidere. oī insur-  
per hostilis aduersitatis accessuz nūciare. iurta illd echiel. **S**pe-  
culatoř dedi te domui isti. **N**ā sicut speculatoris est de loco edici-  
ore pspicere. plus oībus cōtemplari. ita platus sciē sublimitate et  
mētali vigilia celsior debet esse cūctis. qua possit sub se rūētes in-  
struere. et iter eis veritatis osiēdere. vt dicit psp. **E**si igit ut ad  
ppositū redē platus. quasi ignis ardēs p sincerū zelū. **N**ām plati  
negligētes in correctione. assimilant scdm ysidor⁹ dormiēti. de cu-  
iis manu cadit baculus pastoralis. et pictiores pingūt talē q̄si ac-  
cubantē in cathedra sup cubitū sompno greuatū. et cadentē de ma-  
nu eius baculū pastoralē. **E**t sic bene assimilant. **E**x dormitione  
eū negligētie virgā correctionis amittunt. **E**t ideo ad euigilandū  
eos d̄r eis in persona summi plati. symō dormis mat. xiiij. **E**t illud  
zacharie. xi. **O** passor t ydolū derelinquens gregē. **P**reterea isti  
sunt qui nūq̄ utunt irascibili potētia in bonū. nō irascētes cōtra  
delicta. sed oīa cū quadā stulta patīa quasi insensibiles sustinētes.

Contra quos dicit bernardus. **N**ō irasci vbi irascendum est. peccatum est. Et benedictus in regula. **N**ō dissimulet abbas peccata delinquentium. sed mox ut oculi ceperit radicibus ea ut puerum amputet. Et notandum quod ex negligencia corrigendi multa mala sequuntur. quod que daz redundat in placito. quedam in delinquente. **S**unt autem tria mala que redundat in placito. Primum est confusio. Sicut enim honor est patri habere bonos filios. ita redit in confusione suam malicia filiorum ecclesiastici. **xij.** Confusio est patris de filio in disciplinato. **S**ecundum culpa. Trahent enim in placito culpe subditorum quas non corrigit. **D**ogenes super exodus omelie. xi. Ut video ietro non frustra venit ad me personam. nec frustra manducavit panem cum senioribus populi in conspectu domini. Dat enim consilium moysi probabile satis et utile. ut eligat viros et constituant principes populi viros deum colentes viros potentes. et odientes superbiam. Tales enim optet esse principes populi. qui non soli superbii non sint. sed et qui oderint superbiam. Idem. Ut non soli ipsis absque vicio sint. sed et aliis oderint vicia. **N**on homines dico odisse. sed vicia. Grego. in pastorali. Si rectorminus contra culpas accendat. culparum omnium ipse reus tenet. Huius autem exemplum manifestum est in medico. Certus est enim quod reus est mortis infirmi suscepti in cura. nisi faciat quod in se est de infirmitate curando. Aliud exemplum ponit in glossa super numeri. xxv. de pedagogo. cui culpa attribuitur. si puer sue instructioni commissus minus disciplinatus ex sua negligentia inueniatur. Aliud exemplum ponit benedictus in regula de pastore dicens. Sciat abbas culpe pastoris incumbere. quia pater familias in oculis minus utilitatis poterit inuenire. Et ideo debet platus dare operam diligentem circa subditos. ut debitum fructum in operibus bonis reddant. exemplo illius boni pastoris qui dicit genesis. xxi. Quae tue et capre tue steriles non fuerunt. De multis prelatis qui hoc non cogitant. sicut fecit augustinus. qui dixit. Quid faciam cum exigebit a me ratio tot animalium. que pendunt ad collum meum. **T**ercium est pena temporalis. Puniantur enim non solum in futuro. sed etiam in presenti prelati negligentes. Hinc est quod primi regum tertio dixit dominus. **E**go quod nouerit a viij

heli in digne agere filios suos et non corripuit eos. idcirco iuram domini heli. quod non expiet iniquitas domini eius victimis et munieribus in eternum. **V**usque inuenimus vel scriptum legimus excessum heli in propria persona. non enim luxuria. non castimargia vel auaricia. **S**i enim talis es set. non solus de filiis eius. sed de ipso dominus coquereret. **E**t tamen quod zelo caret et negligens atque remissus fuit. cum filiis suis interiit. iudicio domini non processus. eo quod iniquitate filiorum sustinuit. iurta illa iob. xvij. **S**i sustinuero infirmum domum meam est. **V**nde et gregorius nazarenus magister hieroni. glossi in apologetico sic dicit. Heli sacerdos pro filiorum iniquitate damnatus. quod eos divina sacrificia temerates. minus severa aduersione plectebat. Misericordia mea. **E**t quidem coercuit. et quidem corripuit. sed lenitate et mansuetudine patris. non severitate et autoritate pontificis. **E**st autem platus usquequamq; inutilis apud quem disciplina non viget. **H**oc idem legimus in numeris. xxx. de duodecim principibus filiorum israel. quod dominus precepit suspendi in patibulis contra sole. eo quod filios israel fornicari cum filiabus madian pro misericordia. vel negligenter corripuerunt. **C**ontra sole principes suspediti. ut arguant a luce. quia plati non soli pro suis petitis arguerent a sole iusticie. sed etiam pro peccatis subditorum si fuerint negligentes. **S**i autem diues in inferno de fratribus suis sollicitus fuit. ne veniret ad locum tormentorum. peiores sunt eos qui de predicatione aliam non curauit. **V**erbis de in exodo. xxiij. qui vir dei est accingat mecum dicit expositor. Virtus dei se negat. qui vita carnium quantum sufficit arguere recusat. **E**t super illud quod in eodem capitulo citatur. cosecratis hodie manus vestras deo dicit expositor. **S**i consecratio est sumere vindictam de peccato. perfecto virtus sine increpatione vel vlcione transire est erecatio. quia facilitas venie incertum probet deliquerendi. **G**regorius in registro. **S**trideamus cor nostrum terrenorum pastorum imitatione succedere. qui hyemales noctes ymbribus geluque durant pugiles. ne vel una quis et non forte utilis pereat. **Q**uam et si insidiator ore voraci monorderit. quod satagunt. quibus cordis anhestant estib; quod voces ut cruentum captum pecuniam angustia stimulante pressurunt. ne a gregis domino quitquit per incuriam prediderunt erigant. Vigilamus igit ne quid pereat. et si captum forte quid fuerit. vocibus divinis

narum eloquior ad gregem dominicum reducam. ut ille qui par-  
stor pastor est. vigilasse nos circa ouile suum suo dignus misericors  
iudicio cōprobare. Quot enim fructus domino multiplicati gregis ostē  
dem. si et ipsum quē pascēdum suscepimus. ociosa mēte cernimus a  
bestia devorari. ¶ Sunt q̄z alia tria mala que redundat in dam:  
pnūm delinquentis primum est exēcatio credit enim interduz de-  
linquens cum non corrigitur illud quod fecit non esse malum. vel  
nō esse tātum malum. Ideo dicit greg. in pastorali. Nonnulla ve-  
hemēt et inerepāda sunt. ut dum culpa ab actore cognoscit. quāti  
pondēris sit ab increpātis ore sentiat. Et ideo bene dicit puerbi.  
xix. Virga et correctio tribuit sapiam. ¶ Sedm est delicti multipli-  
catio Delictūm q̄ nō corrigit facilius multiplicat. Unde bernar-  
dus In punitas est insolētie mater. radix impudētie. trāsgressiōnū  
nutrit. Et ideo qm̄ cito nō fertur contra malos sūnā. idcirco absq;  
timore ullo filij hoīm ppetrant mala. ¶ Terciū est finalis pditio.  
Qui enī nō corrigit facilius delicta cōtinuant. et ideo finaliter p-  
duntur. sicut patet de adonia dicēte ego regnabo. quē pater nō cor-  
ripuit aliquā. et ideo finalis ē imperfect. iij. regū. i. Et ideo dicit ec-  
clesiastici. xli. De patre impiō querunt filij. qm̄ ppter ipsum sunt in  
obprobriū. ¶ Dicit de quodā iuuene. q̄ cū ppter delicta sua duce-  
retur ad patibulū. et a patre eū sequēte peteret osculū. in fine arti-  
piens eū dentib⁹ nasum eius abscidit. et dixit q̄ hoc fecit quia ppe  
eius culpā qui nūqz eū correxerat ab infantia venerat in obprobri-  
um. Dicit aplus ad hebreos. xij. Si extra disciplinaz estis. cuius p-  
ticipes facti sunt omnes filij dei. Qui ergo subditos suos relinquit  
sine disciplina. de filiis dei facit filios dyaboli siue belial. qd dicit  
absq; ingo. ¶ Contra quos dicit aplus ad ephe. iij. Educate fili-  
os vestros in disciplina et correctione dñi. Solon philosoph⁹ vn⁹  
de septem sapientibus grecie interrogatus qualis debeat esse pp̄lī  
rector ait. Populi rector prius se q̄z populu rectificare debet. Alio  
quin erit velut is qui vmbram curvam rectificare conat. prius qm̄  
virga curva vmbram faciēs recta fiat. Socrates philosoph⁹ athe-  
niensis Qui in alios potestate exercet prius conscientiam purga-

re debet. ut qui delicta corrigit nō admittat. ritetq; quod vidicat.  
**S**tultum est autem ut velit quis impare alijs. cum sibi ipsi impa-  
re non possit. **P**lato philozophus. **Q**ui suam animam que una est  
gubernare non potest. quō multorum hominum gubernator erit. **T**uli-  
us. **C**um inferiore viuas. quēadmodū supiorem tecum velis viue-  
re. **I**dem dicit gregorius. in registro ad iohānem ep̄m syracusanū. **T**a-  
les ergo subiectos nostros debemus existere. quales nobis si subiecti  
fuissemus. nostros voluerant̄ esse prepositos. **C**ylon philozophus.  
**D**portet principē et dñatorem mansuetū esse. ut primi magis reue-  
rantur qm̄ tuncant.

**Q**uot scia et sapia principi ac plato est necessaria scdm cap.

**E**cundo prelat⁹ debet habere statū vigoris et supportati-  
onis. ut sit colūpna fortiter supportat̄ regiminis sui on⁹  
**H**ieremie. i. **D**edi te hodie in ciuitatē munitā. et in colum-  
nam ferreā. et in mūtū enētū sup omnē terrā. **N**ūndiu em̄ colūpna ē  
recta. fortiter supportat̄ onus suppositū. sed qm̄ cito incipit curua-  
ri ad unā partē vel ad aliā. statim fabrica tota cadit. **I**ta est mora-  
liter qzdiu platus seruat rectitudinē et iusticiā. sequēs iura et bonā  
cōscientiā. meritorie supportat̄ et exequiū causam suaz. qm̄ vero de-  
clinat ad latus ppter affectionē vel offensaz. nō reprimēdo. deſe-  
ctuosos et nō fouendo bonos. tūc fabrica tota cadit. **I**n cuiusfigu-  
ra legimus iudicū. xvi. q Sampson ducis cōcuciēdo colūpnas. qui-  
bus tota innitebat domus domū pstrauit. et seipm̄ et omnes qui in  
ea erāt occidit. **I**sto nō moraliter loquendo est de dyabolo. **A**ffe-  
ctat em̄ aliquā unā cōgregationē deuotor̄ subuertere. et eos spūalit̄  
occidere. hoc est ab eis caritatē que est vita spūalis auferre. et vt il-  
lud faciat breuiorē viā nō habet. nisi colūpnas illius cōgregatōis  
cōcutere et allidere. p turbationes et cōmotiones **V**nde iob. ix. **Q**ui  
cōmouet terrā de loco suo. et colūpne eius cōcucient̄. **L**egim⁹ in hi-  
storijs scolasticis sup genesim. q Cham filius noe. septem artes libe-  
rales in quattuor decim colūpnis descripsit. quaz septē erāt eree et  
septē latere. vt cōtra diluvium ignis et aquae imperpetuum pmaneret̄

in figurā q̄ in platis qui colūpne dicunt sufficiētia b̄esse scientie  
non debet. et ideo sapientia dicit excidisse colūpnas septem pueris  
ouim. i. quia nisi prelati eccl̄e sapia et scientia sacre scripture fuerit  
informati. eccl̄e fabrica tota ruet. Et ideo signat̄ dicit aggei. ii.  
**I**nterroga sacerdotes legem. **S**up quo dicit hieronim⁹. **C**onsidera  
sacerdotū esse officiū de lege interrogatos m̄dere. Si sacerdos est  
sciat legē dñi. si ignoret legē dñi ip̄e se arguet nō esse sacerdotē dñi.  
**G**regor. quoq; nazarenus in apologetico suo dicit. **Q**uāuis p̄ diffi-  
cile sit scire regi. hoc est regēti se obtēpare. multo difficilius ē sci-  
re alios regere. **R**evera em̄ hominē regere mihi videt ars arcu⁹ et  
disciplina disciplinari⁹. quia certe homo est inter om̄es aiantes. et  
mōribus varius. et mōribus diuersus. **V**nde et salomō a dñō cōmen-  
dat. eo q̄ ab ip̄o inuitat⁹ ut qđ veller peteret. p̄e oībus sapiam ad  
gubernacula pp̄lī pecijt. eāq; dīnitij⁹ et honorib⁹ p̄tulit. vt legit.  
iiij. regū. iiij. **J**ohānes ep̄us s̄ates briēsis in suo policeratico libro. iiiij  
ca. viij. de isto sic dicit. **A**udi quā legē imp̄at p̄incipib⁹ et prelatis  
rex magnus sup oīm terrā. terribilis et qui austert spiritū p̄incipū  
**P**ostq; inquit sederit rex in solio regni sui. describet sibi deutrono-  
mīum legis huius in volumine. accipies exemplar a sacerdotib⁹ le-  
gitice trib⁹. et habebit secū. legetq; oībus dieb⁹ vite sue. vt discat tē-  
mere dñm deū suū. et custodire verba et ceremonias eius que in le-  
ge p̄cepta sunt. **E**cce quia princeps nō debet esse iuris ignarus. et  
licet multis priuilegijs gaudeat. nec militie p̄tertu legēz dñi p̄mit-  
titur ignorare. **H**abebit ergo inquit secū legē. puidēs ne ad dāpnā  
tionem suā cū eā habere necesse sit. habeat cōtra se. **P**otentēs em̄  
potēt tornēta paciēt. **E**t adiecit. Legetq; illō. legē siquidē habere  
in mātica paz p̄dest. nisi fidelit custodiāt in aīa. **L**egēda est ergo  
oīb⁹ dieb⁹ vite sue **E**x quib⁹ liquido p̄stat qđ necessaria sit p̄cipi-  
bus et prelatis pericia litteratur⁹. qui legēm dominicōtide reuolu-  
re lectione iubētur. **E**t forte q̄ sacerdotes legē cotidie legere iube-  
antur nō frequenter inuenies. princeps vero sue prelatus cotidie  
leget et omnibus diebus vite sue. quia qua die non legerit legē.  
ei non dies vite sed mortis est. **H**oc viciq; sine difficultate non

illiteratus nō faciet. Vnde r in litteris. quas regē romanorū ad frā  
corum transmississe recolo. quib⁹ hortabāt vt liberos suos liberali-  
bus disciplinis institui p̄curaret. hoc inter cetera eleganter adie-  
cit. quia rex illiteratus est quasi asinus coronatus. Si tamen ex di-  
spensatione ob egregie virtutis meritū p̄incipē p̄tingat esse illite-  
ratim. eundē agi litterarū cōsilijs vt ei res recte pcedat necesse est.  
**A**ssistat ergo ei nathan ppheta r sadoch sacerdos r fideles filij p-  
phetarū. qui eū a lege domini diuertere nō pacant. r quā ip̄e oculis  
anīo nō ostendit. linguis suis introducat. quasi quodā amium  
ostio litterati. Legat itaq; mens p̄incipis in lingua sacerdotis. et  
quitquit egregiū videt in morib⁹. quasi legē dei venere. Nam vita  
et lingua sacerdotū. quasi quidā liber est vite in facie pploꝝ. Nec  
expers oīno lectionis est. qui et si ip̄e nō legit. que legunt ab alijs si-  
deliter audit. Errat ep̄la philippi macedonis destinata aristotili  
nup nati alerandri vt sperabat magistro. Philipp⁹ aristoteli salu-  
tem dicit. Silium mihi genitum scito. quō equidē dījs habeo gra-  
tiam nō p̄inde quia nat⁹ est. sed quia eū nasci contigit t̄pib⁹ vite  
me. Spero etem fore. vt educat⁹ eruditusq; a te dign⁹ eristat r no-  
bis. et retumistay susceptione. Socrates tunc demū respuplicas  
fore b̄tās asseruit. si eas philozophi regerēt. aut rectores eāꝝ stude-  
re sapie cōtigisset Romanos impatores aut duces. dum eōꝝ respu-  
blica viguit. illiteratos eritisse nō memini.

De affectione caritativa prelatorꝝ ad subditos r ecōuerso. r de  
hoc q̄ necesse est plato vt diligat et timeat a subditis terciū ca.

**E**rcio debet prelatus habere locum amoris r cōmuni-  
cationis. vt p̄ benivolentiā et affectionem bonaz subditos  
habeat. et a subditis habeat. et hoc notaē cum diciū habu-  
erunt. Debet em̄ prelatus haberi ab omnib⁹. et nō a quibusdā tm̄  
et a quibusdā non. sed oībus et singulis debet esse cōmuniſ. Vnde  
in laudē traiani impatoris diciū. q̄ arguentib⁹ eū familiaribus de  
communicatione nimia. eo q̄ ad subditos nimis erat assabilis. ul-  
tra id quod impatoria decet dignitatem. respōdit talem se velle es-  
se impatorem priuatis. quale sibi esse iūmpatorē priuati optassent

sicut dicit eutropius romane historie libro octavo. **E**t sic etia insit  
cesar amore suorum militum meruit. quia eos non milites. sed potius  
comilitones nominauit. sicut de eo narrat suetonus libro primo.  
**E**t vegetius de re militari libro. iij. ca. xvij. docet. qd in exercitu  
bene ordinato tres debent esse duces. primus secundus tercarius. Pri-  
mus aut qui precipua sustinet potestate debet esse in pte dextra in  
ter equites et pedites. vt consilio regere. et autoritate tam equites  
qz pedites ad pugnam possit hortari. Moraliter loquendo sic prelatus  
comunis persona debet esse. vt maioribus et minoribus sue beni-  
lentie equitatē ostendat. nō semp cum equitibꝫ pprium requirat  
honorem. nec semp cū peditibus subiectionis nimis negligēti tor-  
pore corpescat. **S**ic enim ipius in familia hoc est inter apostolos se habe-  
bat. Nam aliquā se exhibebat supiorum. iohannis. viij. **V**os vocatis  
me magister et dñe. et benedictis. **S**um etem. Aliqā vero se exhibe-  
bat inferiore. iuxta illud luce. xij. **E**go aut in medio vestrum sum  
sicut qui ministrat. Aliqā equalē. iohannis. xiiij. **J**am nō dicā vos  
seruos. sed amicos meos. Amicicia em equalitatem requirit prout  
docet philosophus. viij ethicoꝫ. ca. vi. **E**odem modo aliquā prelatus  
inter suos subditos debet esse maior quantuz ad iniquitatis corre-  
ctionem. iuxta illud ad thitū. ij. Argue cū omni impio. Minor quam  
tum ad humilitatis reputationē. iuxta illud prime ad thess. v. **F**acti  
sum pueri in medio vestrum. Equalis quantum ad amicabilem coner-  
sationē. iuxta illud ecclesiastici. xxij. **E**cōrē te posuerunt fratres tui  
noli extolli. esto inter illos quasi unus ex illis. **D**icit Aristotiles  
xij de animalibꝫ. qd cor est commune principiis. a quo omnia membra vi-  
tam et principium recipiunt. declinans in homine magis ad sinistram  
partem quam ad dextram. **I**sto modo prelatus est cor in corpe ipsi misi-  
co. a quo omnes subditi recipi debent virtutē et consolationē. et in-  
fluentiam sui motus. Debet tamen ad infirmiores copaciendo favorabi-  
liter declinare. **V**nde bernardus. Sciant fideles prepositi animalium  
languetiam curaz sibi traditā. Cumque interduci cuiusquam murmur que-  
rule vocis deprehendit. et si in ipsis usque ad concilia prumperint.  
medicos se nō dominos cognoscētes. parent confessum contra anie-

fratesim non vindictā sed medicinā. **C** Natura iterum docuit oīa  
animalia. q̄ maiore curaz habent de fētib⁹ adhuc debilib⁹. qm qn  
facti sunt foetes. **C** otrarū ergo sunt nature prelati ad insūnos cui  
deiles. **I** tem pie latius potius assumit ad onus qm ad honorem  
nō ppter bonos ⁊ pfectos. sed ppter minimis bonos. Et ideo illos  
subditos. qui ppter aliquā infirmitatē mentis vel corporis suū one  
rosi non debet picere. sed potius humeros supponere ad portandū  
**H** e mardus. Quid causaris aliquorū qui tecū sunt magis grauari  
consortio qz frui solatio. cū solus oībus datus sis solaciū tanqz om  
nium sanior oīm fortior. Quotiens ergo de tuis iueneris tristis.  
pusillanimes ⁊ querulosos. ipoz patrē te cognoscēs et abbatē. con  
solando exhortādo. increpādo age opus tuū. ⁊ portādo sanes. quos  
fernando portas. Tales em̄ suscipiēdi sunt inter biachia paciētie.  
vt sint materia ad metendū. Vnde ⁊ greg. li. q. sup ezechiele oīe  
lia. ir. Bonus ille discipulus qui magistrū tollere in aere videbat  
p magnū caritatis affectū clamabat dices. Pater mi pater mi. cut  
ens ist⁹ et auriga eius. Quid est fratres tñi q helyas currus ist⁹ ⁊  
auriga dicit. nisi quia auriga agitat ⁊ curr̄ portat Prelatus ergo q  
mores populi ⁊ p patientiā sustinet. ⁊ sacri eloquij verba docet. et  
curr̄ dicit ⁊ auriga Curr̄ quia tolerādo portat. auriga quia ethor  
tando agitat. Curr̄ quia mala sustinet. auriga quia p plim bonis  
amonitionib⁹ exercet. **P** reterea sciendū q̄ prelato necessariū ē  
ut timeat ⁊ amet. sed scđm est meli⁹. Ideo dicit ang⁹. in regula. q̄  
qm̄is vtrūq̄ plato sit appetendū. s̄ timeri ⁊ amari. tamen scđm  
plus. Est aut̄ necessariū plato ut timeat. ⁊ hoc ppter subditorū vei  
litatē. Sunt em̄ multi illorū frequenter qui magis timore qz amore  
inducunt ad bonum. Iug⁹. Sicut meliores quos amoī dirigit. ita  
plures sunt q̄s timor corrigit. **I** tem ppter status sui exigentiaz  
Indecēs em̄ est et incōueniēs. q̄ aliquis presit aliquib⁹ et non ti  
meat ab eis. Et ideo dñs qui dedit homini dominis sup animalia.  
misit cū hoc timore ipius sup ea. Gen. ix. Terror vester ac tremor  
fit sup cuncta animalia terre. **I** tem ppter dei honori. Vñ em̄ est

ad honore regis sed confusione. cū eius baculus nō timeat. Et ideo dicitur prelati luce. iij. Quis vos spuit me spernit. ¶ Sunt autē tria que valēt ad hoc ut platus timeat. Primum est morū gravitas. Sicut em̄ qñ cōfornat se quotidianis leuitatib⁹ multitudinis. fit er hoc cōtemptibilis platus. sic gravitas facit eū haberi in timore reverēciali. Prope hoc dicit iob. xx. Videbāt me iuuenes et absco debant. ¶ Secundum est usus autoritatis. Sunt em̄ quidā qui nunq̄m pdeunt ad opus aliqd virile ex autoritate quā habent. et ideo non timent. sicut statue que nunq̄z aliquid faciunt. pcessu tuis non timent ab auibus. Et ideo dicit ad thitu. iiij. Argue cū omni impio nemo te cōtempnat. Quasi diceret. Ideo fac hoc impiose. ne ver taris in cōtemptū. ¶ Tercium est rigor iusticie. cū videlicet talis ē q̄ non credit q̄ aliquo mō a iusticia flectat. Et ideo dicit de herode marci. vi. Herodes metuebat iohānē sciēs eū virū insūm et sanctū. ¶ Iterum secundum qd̄ dictū est. licet sit necessariū plato q̄ timeat. tñ magis est ei curādum de amore subditoz. et hoc multis de cari sis. Quarum alie sunt ex pte subditoz. alie ex pte plati. Qd̄ sic patet. Illud qd̄ imponit amāti licet difficile sit. tñ fit facilius qz qd̄ imponit timenti. Unde auctoritas. Amanti nihil est difficile. ¶ Item quod sit a tali quia sit hilariter. et non cum tristitia sa cut quod sit ex timore. acceptum est deo. secunde ad corintheos nono. Non ex tristitia vel necessitate. hilarem enim datorez diligere deus. ¶ Item timoris est fugere. diligentis vero adherere. et id o vbi subditi timentes fugiunt. interdum ipsi diligentis adherent p latro infatigabiliter. sicut lucas paulo secundum hieronimū. Et ideo dicitur ad colosenses. iij. Caritas vinculuz perfectionis. id est vinculum perfectum. ¶ Item prelati indigēt portari in multis. hoc autem facit amor Augustinus. Tantum quisq; portat quantum amat. ¶ Item indigent iuvari in multis. hoc autem facit dilectio Amici enim est iuare amicum. et pro adiutorio solet vnius ad alterum recurrere. Unde illud Job. xix. Misericordia mei misericordia mei salte vos amici mei. scilicet ad iuandū. ¶ Item frequenter

a subditis molestantur, sed dilectio non nouit hoc facere, quia dilectio primi malū non opatur. **s**ed contra dilectū ad romanos. xiiij. **Q**uantū ergo prelati debet apparere ut a subditis diligātur, tum quia subditos facilius hec dilectio faciat obedere, et acceptabilius deo servire, et fortius eis in bono adherere, et ipsos platos facit portari in suis defectibꝫ, et in suis iuriari negotijs, et eos se habere quætius. **I**deo non solū aug⁹, sed et bernardus dicit ad prelatos. **S**tude magis amari qꝫ timeri. **E**t ysidorus. **L**alē te redde subditis, ut magis ameris qꝫ timearis. **Q**uis ergo dubitet quin hoc a spiritu sancto sit, in quo tres tanti doctores uno ore concordant. **C** Sed notandum ad hoc ut platus amet a subditis cauendū est ei a subbia. **H**ec enim non diligi facit, sed odiosum reddit. **E**cclastici seruo. **O**dibilis est corā deo et homī subbia. In policratico libro quarto, c. viij. **Q**uisquis gradū p̄prie celsitudinis amat, humilitatis cultum in moribus diligētissime teneat. **V**nde in lege imposta principibꝫ et platis Deutronomij. xvij. **N**ec eleuetur cor eius in subbia aīm sup fratres suos. **Q**uod p̄cipue necessariū est sepius replicat eo q̄ hūilitas nunq̄m satis videt cōmendata principibꝫ, et difficultum est ut gradus honoris, tumorē nō pariat in anī imprudētis. **S**ubbis utiq̄ resilit deus, et hūilibꝫ dat gratiā. **P**rouide ergo rex orat non veniat mihi pes subbie. **N**ō itaq̄ subbiat sup fratres suos, sed cū fratre meminerit, fratrū subiectis oībus impēdat aſſetum. **N**ec tñ eatemus subbia vitet ut incidat in contemptū, quia sicut elatio ita abiectio declināda est. **D**eniq̄ quē subboruz legisti regnare dūtiū. **C** Item cauendū est etiā ei a duricia. **H**ec enim reddidit roboan pplo odiosum. iij. regū. xij. **E**t ideo dicit econtra r̄io ecclastici quarto. **I**n māsuētudine opa tua pfice, et sup homī gloriā diligēris. **N**it ouidiūs. **E**st piger ad penas princeps ad premia velox. **Q**uiq̄ dolet quotiēs cogit esse feror. **V**erūtū ipius māsuētudinis modus, quo caritatis brachij subiectos ut fratres amplexatur limitibus claudit. **S**ic etm̄ fratres diligat, q̄ errores eoz medicinaliter corrigat. **S**ed in cruciatu mēbroz corporis cui⁹ plati caput est, legi tristis et gemēs famulct, id est doleat cū exigentibus

culpis vindictam exposcit. Deniq; honor regis iudiciorum diligit. et  
delinquentium culpas tranquilla mentis moderatione compescit.  
quia cessante iusticie stimulo populus se in illicita resoluit. ¶ Itē  
a singularitate. Cum enim conformat prelatus se alijs. et est in illis  
quasi unus ex illis. ex hoc acquirit sibi amōē aliorū ecclesiastici. viij  
Omne animal diligit sibi simile. Similiter ergo patet quantum  
plus necessaria dilectio. q̄z timor subditorum prelato. et a quib⁹ caue-  
dum est ei ut diligat. Item tulius. Prelati officium sit studia mul-  
ticitudinis ad suas utilitates allicere. Omnia enim rerū nihil aptius  
ad plationes tenendas qm diligi. nec quicq; alieni⁹ qz timeri. Cu-  
cīus est enim volētibus qz coactis impare. ¶ Sciendum autē q ad  
hoc q aliquis prelat⁹ sive familie appareat curialis et amabilis. de-  
bet ante omnia habere liberalitatē in donis. ad instar thiti impa-  
toris. qui recordat⁹ sup thronū q nihil cuiq; tota die p̄stitisset do-  
lens et genēs dirit. o amici hūc diē perdidī. ut refert suetoni⁹ libro  
de rīj. cesarib⁹. Idē quoq; thitus imperator ait. Nō oportet quēquam  
a sermone principis tristē discedere. ¶ Itē precipuū qd inter plā-  
tum et subditos dilectionē causat et p̄seruat est innocētia et puritas  
vite et cōscientie. Unde in policratico libro. vi. capi. xxix. Si in sui  
ipius custodia quisq; laborat pfecto optim⁹ erit status singulorū  
et omnia. vigebitq; virtus religionis regnate vndiq; mutua cari-  
tate. Omnia siquidē religionis mala ex peccati infirmitate puent  
unt. Vla et inferiōrum delicia bonū principē demerent. et peccata sui  
periodū subditis sunt occasio et autoritas delinquēdi. Mansuescit  
itaq; princeps ab innocentia subditorum et subditorum motus re-  
punit innocentia prelatorum. Placito namq; deo omnis creatu-  
ra mitis est et seruit homini. et eo indignante omnis creatura ar-  
matur in vltione ei⁹. Corvus helyā pavit. vrsus famulatū impen-  
dit pphete. vt pcat danieli ferocitatē dediscit leo. et collectā nescit  
esuriem. vnda siccis iussorū calcat pedib⁹. aduersos pueros succen-  
sus ignis infornace nō p̄scit. Ad votū fidei aer symbres et terra stu-  
ctum negat. et celū ipm in impios cuonit ignes suos. Porro etsi in  
exercitio virtutum sit remissior platus. colendus est tamen. et sicut

apes in humeris regem suum attollunt ita subiecti dum pniciosus  
vicijs non sit. oīno ei exhibeant simulacrum. Nam etsi labore vicijs  
ferendus est tanqz in quo salutis auspicia subditis extant.

**¶** Quot prelatus bono exemplo suo allicere debet subditos suos  
ad virtutes quartum capitulum.

**Q**uarto et ultimo debet prelatus habere motū precessoris  
et informatoris. et hoc notat cum dicit ducē. Ad strenuita-  
tem boni ducis nō sufficit bene munere precipere et cori-  
pere. sed necesse est strenue eū se habere et virtuose. p loco et tpe mi-  
litare. et qd p̄cipit alijs exercere aliquoties et factis suis debet ad  
implere. Unde greg. in codice regule pastoralis titulo. lviij. dicit.  
Apud districtū iudicē prelatus cogit tanta in ope exsolnere. quāta  
eum cōstat voce alijs pcepisse. Idem. Lex quippe est ipsi prelatis  
et pdicatoribus posita. ut viuendo impleat quod loquēdo suadere  
festinat. Talis dur fuit iulius cesar qui nūqz dixit militibz suis ite  
sed venite. Et subiungit causam. Labo: inquit p̄cipatus cū duce  
videt militibz esse minor. sicut de eo scribit iohānes galensis. Tal  
dur fuit abymalech qui p̄scindens arboris ramū. impositūqz frēs  
hūeris suis. socijs suis duit. Quod me videatis facere cito facite.  
Igitur certatim ramos de arboribz p̄scindētes sequebanē ducē. in  
dicum ii. Vilissimus itaqz cōputandus est. nisi p̄cellat sanctitate et  
sciētia. qui est honore p̄stantior. Unde in policeratico libro. v. capi.  
vij. Impossibile est ut alios utiliter regat. quē p̄prius subuettit er-  
ror. Ut em̄ salomon. Vbi nō est gubernator pp̄lus corruet. Et ali-  
bi. Rex inspiēs p̄det pp̄lm suū. Flotandū aut q̄ plato non soluz  
sufficit dicere more scribatū et phariseoz. qui dicunt et nō faciūt. s̄  
debet exemplo ip̄i facere et docere. ymmo sicut summe pertinet ad  
eum docere ita pertinet ad eum summe facere. Gregoriūs in pa-  
storali. Sit rector operatione precipius. ut vite viaz subditis be-  
ne viuendo denūciet. et gr̄ci qui pastoris vocē moresqz sequit̄. per  
exempla melius qm p verba gradiat̄. Qui em̄ loci sui necessitate  
erigitur summa dicere. hac eadē necessitate cōpellitur summa mō-  
striz. Unde greg. nazarenus in apologetico. Si quis est in recto-  
re vicioz morbos. facile in subiectos sibi trāsfundit. et multo faci-

us qd̄ malū est ab eo trāsit. qd̄ si quid in eo virtutis fuerit. In quo  
ego quoq; soleo crebro apud memetipm de talibus admirati pluri  
mum. qd̄ tā facile sine aliq labore. atq; vllis āminiculis malicia p  
ficit. et nihil tā facile est qd̄ effici malum. et etiā si nemo doceat ne  
mo cōpellat. raro autē p difficulte sit fieri bonū. Idecirco etiā dicit  
crisost. in dyalogo suo lib. iij. Sic quippe natura ipsa p̄parti est  
ut regētū mores vulgus imiteat. et qd̄ si in ymagine ita in vita p̄sidē:  
tium intēdēs. studeat illoz qd̄ potest fieri similim⁹. Neḡ em erro:  
res plator̄ abscondi possunt oculis. sed etiā exigua eoz celerit inno:  
tescūt. Sicq; oēs de factis indicat plati. qd̄ si nec carne circūdat⁹ sit  
nec hoīm infirmitate teneat. Hec crisost. Propter hoc ergo bene  
dicit aug⁹ in regula. Circa oēs sc̄ipm bonoz opm p̄beat exemplū.  
Non sit cnotentus verbis bonis ad subditos. sed potius initatur  
bonis exēplis opm. sicut et bñdict⁹ in regula de abbate loquēs dicit  
D̄ia bona et sc̄tā factis ampli⁹ qd̄ verbis ostendat. Itē nō sufficit  
ei facere bona occulta. nisi faciat et manifesta. Vñ d̄r primitiūs p̄  
latis. Sic luceat lux vestra corā hoib⁹. ic. Itē nō sufficit ei ca:  
uere a malo exemplo. nisi det et bonū. Vnde luce xij. d̄r eisdez exem:  
plo. Sint lumbi vestri precincti. qd̄ ptinet ad declinatiōez a malo  
sc̄dm aug⁹. in sermone. clucerne ardētes. qd̄ ptinet ad ostēsionē bo:  
ni exempli. et ideo dicit aug⁹ bonoz. Itē nō sufficit ei dare exem:  
plum in uno bono. nisi etiā det in oībus Ad thitū. ij. In oībus pre:  
be te exemplū bonoz opm. Et idco dicit aug⁹ bonoz opm in gene:  
re sine distiictiōe p̄ticulari. Itē nō sufficit dare bonū exemplū ali:  
quib⁹ solū. nisi det et oīb⁹. Mat. v. Ponūt lucernā sup cādelabruz  
ut luceat oībus qui in domo sunt. Et ido dicit circa oēs. Sic ergo  
quiq; tāgunt̄ in hoc verbo aug⁹. circa plati exemplū. Debet em̄ po:  
tius initi exemplis opm qd̄ verbis. Itē nō solū opib⁹ occultis si:  
manifestis. Itē nō solū cauere a malo exemplo. sed dare opam  
ad bonū exemplū. Itē nō solū in uno. sed in oīb⁹. Itē nō so:  
lum aliquibus. sed omnibus debet dare bonum exemplum. Et  
notandum qd̄ licet omnes debeant dare bonum exemplum. iurta  
illud quod communiter dicitur omnib⁹ ad romanos decimoq;to.  
b ij

prudentes bona non tantū coram deo . sed etiam coram omnib⁹  
hominibus , tamē prelati magis ad hoc tenent . Vnde paulus ad  
hoc facit exhortationē thimotheo epo speciale . dices p̄ime ad thi-  
motheū . iij. Exemplū esto fidelium in verbo . in conuersatione in  
caritate in fide in castitate . Huiusmodi autē mltē sūt ratiōes . Pre-  
latus em⁹ est in alto statu . r̄ ideo nō potest abscodi . sicut ciuitas su-  
pra montē posita . Et ideo si aliquid turpe est in eo . quanto a plu-  
ribus videtur tanto sit maior deriso de eo . Sicut ergo qui ascēdit  
p̄ scalam sollicit⁹ est vestes suas restringeret aptare ne aliquid tur-  
pe in eo videat . ita cauendū est prelato . eo q̄ in alto posit⁹ specta-  
culum est multoz vt nihil in honestum appareat in eo . Et ideo di-  
citur zacharie . iij. Vidi ⁊ ecce candelabru⁹ aureum . et lampas ei⁹  
sup caput illius . et septem lucerne eius super caput eius . Qd ideo  
dicit . quia vniuersa lux virtutuz debet in tali lampade fulgere . De  
altitudine status plationis sic dicit grego . nazanzenus vbi supra .  
De tibi ciuitas ciuius rex tuus iuuent⁹ salomo dicit . Et ipē iteruz  
Noli esse velox in verbis . Quot si ille precepit velocē ad verba nō  
fieri . q̄ntomagis in opus tantū ettam magnū . idem ad dignitatēz  
plationis velociter p̄silire non expedit . quia vtqz platum cu⁹ an-  
gelis assistere oportet deo . r̄ cu⁹ archangelis glorificare . atqz in cele-  
stibus altarib⁹ hostias offerre xp̄o . r̄ apud ipm ⁊ cu⁹ ipso fungi sacer-  
dotio . vt reformet qđ dilapsum est . vt diuina in homine ymagō re-  
periet ut supiori mūdo habitatores sui reddant . r̄ vt totū simul di-  
cam . vt ex hominib⁹ in deoz numerū trāseant . Hec ille . Itē pre-  
latus est sicut exemplar a quo ali⁹ libri trāscribūt . iuxta illud . Be-  
gis ad exemplar zor⁹ p̄ponit orbis . Et ideo sicut omnes libri trā-  
scripti ad malū exemplar sunt corrupti . ita exemplum plati nisi sit  
bonū est causa corruptionis in omnib⁹ subiectis . Et ideo sicut ma-  
gna cura apponēda est circa primū exemplar liberoz q̄ sit multuz  
bonū . ita requirit q̄ exemplū plati sit valde bonū . Vnde grego . pa-  
pa in pastorali . Ille debet ad exemplū viuēti p̄trahi . qui carnis  
passionib⁹ morēs iaz spiritualiter viuit qui p̄spera mūdi postpo-  
suit . qui nulla aduersa p̄timescit . qui sola eterna desiderat . qui ad

aliena cupienda nō ducit sed propria largit. qui per pietatis visce  
ra cicias ad ignoscendum flectit. sed nūqz plusqz deceat ignoscēs  
ab arce rectitudis inclinat. qui nulla illicita perpetrat. sed perpe-  
trata ab alijs ut p̄pria deplorat. qui ex affectu cordis alienē infir-  
mitati compatit. sicut in bonis p̄mī sicut in suis p̄fectibus leta-  
tur. qui se imitabilē ceteris ita in cūctis que agit insinuat. ut inter  
eos nō habeat qd saltem de p̄teritis erubescat. qui sic studet viuere  
ut p̄mōr quoqz corda arēcia. doctrine fluētis valeat irrigare. qui  
orationis v̄su et expimento iaz didicit. qd a dñō que poposcerit pos-  
sit. Grego. quoqz nazanzen⁹ de eodē vbi supra sic inquit. Prius qm  
aliquis in quātum fieri potest ceteros homines cordis puritate p̄-  
cedat. p̄esse his velle nō debet. quib⁹ se purgatiore nō sentit. nec tu-  
tum putare mediatoē effici pp̄kī apud deū qd est speciale officiū  
sacerdotis siue plati. nisi se p̄mū et amicū videat dei. Et ideo. cō-  
cludit idem dices. Mūdari prius oportet. et sic alios mūdare. sapi-  
entem prius fieri. et sic alios facere sapientes. lumē effici et ita alios  
illuminare. accedere ad deū et ita alios adducere ad deū. sanctifica-  
ti. et ita alios sanctificare recti esse cōsiliū. et sic alijs rectū dare con-  
silium. Hec ille. **I**tez prelatus est sicut ductor gregis. scdm illud  
psalmiste. Deduxisti sicut oves populu tuū in manu moysi et aarō.  
**E**t ideo si vadit per viā malor̄ operū. sequit̄ eū pp̄lus p̄ viaz ean-  
dem. Grego. in pastorali. Onde sit cū pastor p̄ abrupta gradiatur  
p̄ precipitiū grec sequat̄. Et ideo dicit idē gregor. Scire debent plati  
qm̄ tot mortib⁹ digni sunt. quot exempla p̄ditionis ad subditos  
transmittit̄. quia nimur p̄ illa exempla eos ad mortē ducit. Mira  
p̄ditio horēda crudelitas ducere ad mortē eternā. quos ducere de-  
berent ad vitā eternā. Ne sint ergo rei prelati mortuiz. debet ab ex-  
emplo ducente ad mortē cauere. et exemplū ducēs ad vitā ostende-  
re Grego. Nō debet hom̄ ducatū suscipere. qui nescit homines be-  
ne viuēdo p̄ire. **I**te plati sunt ministri dei. Et ideo sicut famu-  
li regis pulchri incedunt qz ceteri populares. ita et ipi debet pulcri-  
orem virtutū cōuersationē ostendere. ii. ad chorin. vi. In oībus ei-  
hibeam⁹ nosmetipos sicut dei ministros in multa patia. et. Quasi  
b. iij

diceret. In his sic nos ornemus. ut decet seruos tanti dñi. ¶ Itē plati sunt quasi signū positū ad sagittā multoz obloquētiū de eis facile. et ideo ut circa hoc remedii apponat. Hocnō potest alit ita bene fieri sicut p bonū exemplū. Et ideo dicit petri.ij. Hec est voluntas dei ut benefaciētes obmuscere faciatis imprudentiū hominū ignorantia. ¶ Itē in mūndo eccie subditi sunt quasi corpora inferiora terrestria. plati vero corpora supiora celestia que lucida sunt. et ideo debet lucere sicut stelle quas dñs posuit insitmaniēto ut luce rent sup terrā. ut dicit genesis. i. Multi in tenebris vite p̄ntis duz supiores de se exempla pbent. astroxmore desup luceant. Preclare il lud ut multa ferū dirisse temistodes magistrat⁹ a ludis et quibuscumq; leuioribus esse arcēdos ne respublica ludere videat. defectūq; sui relicta grauitate p̄nunciet. Si tñ maiorib⁹ qđ quides rarū est eos ex occupari cōtigerit in annis adolescētie. ex dispensatiōe etatis p̄mittunt aliquid subtrahere grauitati. et in se clemētiores esse quod maturitatis p̄cessu reipublice vtilitate cōpensent. Hec in policratico li. i.ca. iiiij. ¶ Itē opus exempli prestat efficaciatā verbo. quia scđm greg. plus exempla qđ verba mouēt. Cum ergo platus sit docere. debet exemplū addere ut vor sua habebat vocē virtutis. Et id dicit ecclesiastici. xxix. Cōfirma verbū s̄q; p opus. Greg. Autoritas loquendi pdit. cum vor ope nō iuvat. ¶ Itē platus habet officiū medici. et ideo corā infirmis non debet aliquā infirmitatē portare ne dicat ei illud euāgeliū luce. medice cura teipm. Greg. in pastora li. Quia p̄sumptione alios mederi p̄perat qui in facie vulnus portat. Ne ergo eius officiū cōtempnat. debet corā alijs oīmodaz sui ostendere sanitatē. ¶ Itē filioz est imitari patrē. scđm illud iohānis. v. Quicūq; pater fecerit. hec et filius similiter facit. Et ideo cauendū est prelato ne sit de illis de quib⁹ dicit mathei. xxiij. scđm opa eoz nolite facere. sed potius possit cū apkō dicere. imitatores mei estote ad philippū. iiij. Quia igit̄ tot rationes cōcurrunt ut p̄latus teneat preceteris bonū exemplū. bene dicit beat⁹ aug⁹ in regula. seipm bonoz opm p̄beat exemplū. Qd et si graue sit. recorde tur qđ grauia xp̄us sustinuit p dādo bono exemplo. ip̄us inquit pe

trus prime pe.ij. passus est pro nobis vobis relinquens exemplum.  
**B**eatus cyprianus. In prelato dum multi pendent. ipse deo ad-  
herere debet. qui illum inducatu. p̄stituit. qui ad portandum mul-  
torum onera ipsum veluti forcioē solidarit. Parillus em̄ nisi sit  
firmiter alicui fortiori hereat. omne quod in eo pendet cito labit.  
et ip̄e solitus a rigore sue firmitatis cum onerib⁹ ad terrā dilabit.  
**S**ic et prelatus nisi suo conditori p̄tinaciter adheserit. et oīs  
qui ei cōsentit cito deperit. **C**risost. **Q**uāta est differētia rationa-  
liū et irrationaliū. tñ interesse debet inter rectores eccie et ceteros  
qui regunt. **S**eneca in li. de breuitate vite ad paulinū sic dicit. **D**i-  
uis august⁹ cui dij plura q̄z vlli p̄siterūt nō desit quietē sibi p̄ca-  
ri. et vacationē a republica petere. **O**mnis eius sermo ad hoc semp-  
re uolunt⁹ est. ut impetraret oc̄ū a negoc̄q̄s secularibus. Illū diem  
letissimū cogitabat. quo magnitudinē suā exueret Aliqñ se victuz  
sibi in quadā ad senatū missa ep̄la pollicit⁹. **V**n̄ esubdit notāter  
cōtra illos. qui differūt gerere curas officior̄ vsc̄ ad senectā. **N**on  
pudet inquit te reliquias vite tibi reseruare. et id temp⁹ soluz bone  
menti destinare. quod in nullam rem conseruit possit. **Q**uā seruū  
est tunc vivere incipere cum desinendum est. **Q**ue tam stulta mor-  
talitatis obliuio in quinquagesimum et sexagesimum annum sana  
differre consilia. et inde velle vitam inchoare quo pauci perdure-  
runt. **I**dem in libro suo de quatuor virtutibus cardinalib⁹ dicit.  
**N**on semper in actu sis. sed interdum animo tuo requiez dato. **S**z et requies ipsa plena sit sapientie studijs et cogitationibus bonis.  
**N**an prudens nunq̄z ocio marcer. animū aliquādo remissu. ha-  
bet. nunq̄z solutum. **E**x his oībus patet q̄ ip̄e potestatis honor  
sue dignitatis mūdane nullatenus est affectādus. sed ab oībus fu-  
giendus et condemnādus. et hoc ppter multiplices eius priuatas  
qualitates et conditiones. **P**rimo quia honor iste caducus et  
brevis est. secundum illud ecclasiastici decimo. **O**mnis potentatus  
brevis vita. rex hodie est et cras moriet̄. **H**uic etiam consonat ou-  
dus in libro methamorfoseos dicens. **V**it vlla potentia longe est.